广告：8512333 发行：8263377 印刷厂：8261393 广告经营许可证：荆市监广登（2019）01 号 本报印刷厂印刷 零售价：0.60 元

08时事关注时事关注 2021.7.7 星期三
责任编辑：曹 歌 美术编辑：陕 璇

公 告
本 人 黄 芝 贵 ，身 份 证 号 码 ：

420400195205150030；拥有沙市区
忠诚街 43号的房屋一套，房屋为本
人所有。土地证号：荆州国用 2012
第 1020202413 号。经评估公司认
定合法面积97.275平方米。此房已
列入荆州市沙市区绿化村棚改项目
中，属于征收范围，如有关单位和个
人对此公告有异议，请在7个工作日
内与绿化村棚户区改造项目分指挥
部联系。

联系电话：4183962
沙市区绿化村棚改指挥部

2021年7月5日

公 告
本人李真、王勇，沙市区忠诚街54

号，房产权证号：荆州房权证沙字第
201005190 号，土地证号：荆州国用
（95）第01206号。本人于1997年对
主屋进行改扩建，扩建后未超出原土
地证载面积认定为合法建筑41.69平
方米。此房已列入荆州市沙市区绿化
村棚改项目中，属于征收范围，如有关
单位和个人对此公告有异议，请在7个
工作日内与绿化村棚户区改造项目分
指挥部联系。

联系电话：15586065343
沙市区绿化村棚改指挥部

2021年7月5日

遗失声明
▲监利县米来电子商务有限公

司不慎遗失银行开户许可证，核准
号 ：J5379000787501,开户银行：湖
北监利农村商业银行股份有限公
司，账号：82010000003329314，声
明作废。

▲邓阳成不慎遗失法律援助律师
工作证，证号：14210200780258137，
特此声明。

▲ 蒋 厚 汧 （ 身 份 证 号 ：
421002198801201426）不慎遗失税务
登 记 证（副 本），荆 区 国税税字
42100219880120142600号，声明作废。

▲ 蒋 厚 汧 （ 身 份 证 号 ：

421002198801201426）不慎遗失个体工
商户营业执照（副 本），注册号：
421003600202277，声明作废。

▲公安县洞观寺不慎遗失宗教活
动场所登记证（正本），统一社会信用
代码：71421022MCU390326J，声明
作废。

▲ 刘 丽 （ 身 份 证 号 ：
421002198106131083）不慎遗失中华人
民共和国执业药师注册证，注册证编
号：423219100541，声明作废。

▲荆州市凯航速递服务有限公
司 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91421000068424256T）不慎遗失行政
公章一枚，编号：4210001305207，
声明作废。

“深化司法责任制综合配套改革，
加强司法制约监督，健全社会公平正义
法治保障制度，努力让人民群众在每一
个司法案件中感受到公平正义。”

2020年11月，习近平总书记在中
央全面依法治国工作会议上对司法为
民提出了新要求。

公平正义是人民的向往、幸福的尺
度；维护社会公平正义，在习近平总书
记心中，占有重要分量——

党的十八大以来，在习近平法治
思想指引下，法治中国建设取得重大
进展，公平正义更加可触可感，收获
的是亿万百姓对社会公平正义的更强
信心。

“不断增强人民群众获得
感、幸福感、安全感”

国徽高悬，法庭庄严。
今年元旦假期后的首个工作日，一

起高空抛物损害责任纠纷案在广州市
越秀区人民法院公开开庭审理。

被告黄某某的小孩从35楼扔下一
个矿泉水瓶，导致原告庾阿婆受到惊
吓、摔倒，致十级伤残。法院当庭判决
黄某某赔偿庾阿婆医药费、护理费等共
计9万多元。

这是《中华人民共和国民法典》施
行后，广州首个宣判的案件。

2020年 5月29日，十三届全国人
大三次会议高票表决通过《中华人民共
和国民法典》的第二天，中共中央政治
局就“切实实施民法典”举行第二十次
集体学习。

习近平总书记在主持学习时指出，
严格规范公正文明执法，提高司法公信
力，是维护民法典权威的有效手段。

法者，治之端也。伴随着民法典实
施，这部“社会生活百科全书”已走进你
我生活，在经济社会方方面面发挥基础
性和全局性作用。

公正是法治的生命线。作为司法
的基本属性，公正司法在推进国家治理
体系和治理能力现代化的进程中意义
重大。

曾经，在一些司法案件中，钱与法
的交易，权与法的寻租，使个别司法裁
判异化为正义污点。

“这些问题如果不抓紧解决，就会
严重影响全面依法治国进程，严重影响
社会公平正义。”习近平总书记的重要

讲话切中要害。
2014年1月7日，中央政法工作会

议上，习近平总书记指出：“一个错案的
负面影响足以摧毁九十九个公正裁判
积累起来的良好形象。执法司法中万
分之一的失误，对当事人就是百分之百
的伤害。”

2016年 12月 2日，最高人民法院
第二巡回法庭，跨越21年的聂树斌案，
在“疑罪从无”的刑事司法原则指导下
重新判决。

“我等这个无罪判决等太久了，我
很满意这个结果，可我的儿子再也回不
来了，我很想他。”聂母张焕枝说。

近年来，司法机关依法重审了呼格
吉勒图案、聂树斌案、念斌案等一批案
件，受到广大群众好评。

党的十八大以来，全国法院依法办
理各类审判监督案件178万件、刑罚执
行变更案件386万件，再审改判刑事案
件1.1万件。

无论是出席重要会议，或是赴国内
考察，“公平正义”是习近平总书记频频
提及的词汇：

“全面依法治国，必须紧紧围绕保
障和促进社会公平正义来进行。公平
正义是我们党追求的一个非常崇高的
价值，全心全意为人民服务的宗旨决定
了我们必须追求公平正义，保护人民权
益、伸张正义。”

当好人民群众的“保护神”
2020年11月16日，正在路上巡逻

的“漳州110”614梯队接到呼叫“新元
城市花园有人报警称电动车被盗”。

短短5分钟，614梯队民警小王和
搭档便赶到现场。做记录、调取监控、
锁定犯罪嫌疑人、追踪、抓捕……当嫌
疑人被抓获时，离报警时间仅过去1个
小时。

“远亲不如近邻，近邻不如‘漳州
110’”——在福建漳州，这是当地百姓
对这支忠诚为民、反应迅速的警察队伍
的亲切评价。

早在1996年，时任福建省委副书
记的习近平，曾到漳州实地考察 110
报警服务工作和队伍建设。他指出，
110服务台的工作，事关群众工作的
基础，是党委联系群众的重要渠道，同
时也密切了公安机关和人民群众的血
肉联系。

20多年过去了，如今的“漳州110”

始终坚守为民初心，永葆忠诚本色，已
成为全国公安机关的一面旗帜。

民心所向，剑之所指。从发生在百
姓身边的民生小事，到轰动全国的大案
要案，全国公安机关始终贯彻落实习近
平总书记提出的“努力使人民群众安全
感更加充实、更有保障、更可持续”的要
求，奋斗不懈。

追索正义，没有休止符。近年来，
在攻坚命案积案上，全国公安机关更是
发扬紧盯不放、不破不休的精神，坚守
职责使命，为建设更高水平“平安中国”
作出贡献。

1998年 6月 27日，天津市宁河区
一名 8岁女童在上学途中失踪，经过
搜索在村西的玉米地内发现了被害人
尸体。

从那一天起，一个原本美满的家庭
失去了生机。案发后的20多年，办案民
警换了一批又一批，却从未放弃对此案
的侦破。

正义终于到来！2020年5月6日，
检验人员检出了一名男性DNA，经过排
查比对，终于将犯罪嫌疑人抓获。

案件破获后，被害人父母眼中流下
了热泪。

不论时间跨度多长，不管办案难度
多大，都要揭开事实真相，这是人民群
众对公平正义的殷殷期盼。

2020年8月，习近平总书记亲自向
中国人民警察队伍授旗并致训词，要求

“坚持以人民为中心，坚定贯彻执行党
的群众路线，做到一切为了人民、一切
依靠人民”。

“这就是好样的！”
“这就是好样的！”
2014年召开的中央政法工作会议

上，习近平总书记曾以海南省东方市公
安局天安派出所原所长吴春忠为例，给
全体政法干警“上了一堂课”。

上世纪八十年代，海南省东方市
天安乡发生了一起冲突致人重伤案
件。当闻讯赶来的民警吴春忠发现涉
事村民是自己相交多年的好友时，他
不徇私情，秉公执法，亲手将其抓捕
归案。

吴春忠对这个好友说：“你是我最
好的朋友，但人情大不过法律。公安
机关如果不能秉公执法，还怎么取信
于民？”

法令行则国治，法令弛则国乱。法

律的生命力在于实施，法律的权威也在
于实施。

习近平总书记多次强调要严格执
法，“坚持从严治警，坚决反对执法不
公、司法腐败”。

“请您不要过问干预案件办理、说
情打招呼，否则将如实记录。请您将此
提示内容告知亲朋好友，共同营造独立
公正廉洁司法的社会环境。”这样一段

“免开尊口”的提示，已被多地政法干警
设定为电话彩铃。

近年来，中办国办、中央政法委、
“两高三部”先后出台《领导干部干预司
法活动、插手具体案件处理的记录、通
报和责任追究规定》《司法机关内部人
员过问案件的记录和责任追究规定》
《关于进一步规范司法人员与当事人、
律师、特殊关系人、中介组织接触交往
行为的若干规定》。

2021年全国两会期间，最高人民检
察院工作报告显示，在2019年四级检
察院全面报告过问干预案件情况基础
上，建立网上填报系统，定期通报、随机
抽查。2020年全年记录报告过问干预
案件等事项67763件，是前两年总数的
5.8倍。

公正司法是切实保障社会公平正
义和人民权利的坚强后盾。

“要坚持司法为民，改进司法工作
作风，通过热情服务，切实解决好老百
姓打官司难问题”。2013年2月，中共
中央政治局集体学习时，习近平总书记
这样强调。

排出几十米长的队伍、焦急的当事
人……一张照片记录下2014年冬天北
京市一处基层法院立案庭门外的情
形。“门难进”“案难立”，曾让许多人对

“打官司”望而却步。
时间来到2020年8月，第一次打官

司的李先生来到青海省西宁市城中区
法院。在法院值班法官的指导下，现场
通过手机APP成功立案。

立案登记制改革立竿见影——各
级法院敞开大门有案必立、有诉必理，

“立案难”一步步成为历史。
曾经“门难进”“案难立”，如今全国

法院当场登记立案率超过95%；曾经打
场官司跑断腿，如今“网上办案”“指尖
诉讼”……一系列强有力的“组合拳”，
降低的是当事人诉讼门槛，保障的是你
我合法权益。

（新华社北京7月6日电）

“努力让人民群众在每一个
司法案件中感受到公平正义”

——习近平推进司法公正的故事

（上接第1版）
南非非国大主席、总统拉马福萨，

哈萨克斯坦“祖国之光”党主席、首任
总统纳扎尔巴耶夫，俄罗斯统一俄罗
斯党主席、俄罗斯联邦安全会议副主
席梅德韦杰夫，阿根廷正义党主席、总
统费尔南德斯，越南共产党中央总书
记阮富仲，古巴共产党中央第一书记、
国家主席迪亚斯·卡内尔，菲律宾民主
人民力量党主席、总统杜特尔特，柬埔
寨人民党主席、首相洪森，津巴布韦非
洲民族联盟－爱国阵线主席兼第一书
记、总统姆南加古瓦，巴勒斯坦法塔赫
主席、总统阿巴斯，塞尔维亚前进党主
席、总统武契奇，巴基斯坦正义运动党
主席、总理伊姆兰·汗，莫桑比克解放
阵线党主席、总统纽西，纳米比亚人组
党主席、总统根哥布，刚果劳动党主
席、刚果（布）总统萨苏，斯里兰卡人民
阵线党领袖、总理马欣达·拉贾帕克
萨，玻利维亚争取社会主义运动主席、
前总统莫拉莱斯，摩洛哥公正与发展
党总书记、首相奥斯曼尼，南苏丹苏丹
人民解放运动主席、总统基尔，社会党
国际主席帕潘德里欧，西班牙共产党

主席森特利亚等在峰会上致辞，热烈
祝贺中国共产党成立100周年，高度
评价中国共产党百年不平凡的历程，
热情赞誉中共十八大以来，在以习近
平总书记为核心的中共中央领导下，
中国各领域取得的历史性发展成就和
为人类进步事业作出的重要贡献，积
极响应习近平总书记在主旨讲话中提
出的政策主张，表示政党应担起为人
民谋幸福的责任，愿同中国共产党一
道，共同建设更加美好幸福的世界。

中共中央政治局常委王沪宁，中
共中央政治局委员丁薛祥、杨洁篪、杨
晓渡、陈希、黄坤明、蔡奇出席峰会。

来自160多个国家的500多个政
党和政治组织的领导人、逾万名政党
和各界代表出席会议。100多个国家
的政党在本国共设置了近200个集体
会场，组织本党代表集体参加此次峰
会。上海、陕西延安、广东深圳、福建
宁德、浙江安吉等地设置了国内分会
场，地方部分党员干部同步收看峰会
盛况。峰会发表共同倡议，表达与会
政党维护世界和平发展、增进人民福
祉的共同愿望。

“马克思主义是我们立党立国的
根本指导思想，是我们党的灵魂和旗
帜。”在庆祝中国共产党成立100周年
大会上，习近平总书记指出“中国共产
党坚持马克思主义基本原理，坚持实
事求是，从中国实际出发，洞察时代大
势，把握历史主动，进行艰辛探索，不
断推进马克思主义中国化时代化，指
导中国人民不断推进伟大社会革命”，
强调“以史为鉴、开创未来，必须继续
推进马克思主义中国化”。

一个民族要走在时代前列，就一
刻不能没有理论思维，一刻不能没有
思想指引。在近代中国最危急的时
刻，中国共产党人找到了马克思列宁
主义，并坚持把马克思列宁主义同中
国实际相结合，用马克思主义真理的
力量激活了中华民族历经几千年创造
的伟大文明，使中华文明再次迸发出强
大精神力量。回望百年奋斗历程，马克
思主义使我们党拥有了科学的世界观
和方法论，拥有了认识世界、改造世界
的强大思想武器，使中国这个古老的东
方大国创造了人类历史上前所未有的
发展奇迹。实践充分证明，马克思主义
的命运早已同中国共产党的命运、中国
人民的命运、中华民族的命运紧紧连在
一起，它的科学性和真理性在中国得到
了充分检验，它的人民性和实践性在中
国得到了充分贯彻，它的开放性和时代
性在中国得到了充分彰显！

马克思主义深刻改变了中国，中
国也极大丰富了马克思主义。我们党
的历史，就是一部不断推进马克思主
义中国化的历史，就是一部不断推进
理论创新、进行理论创造的历史。一
百年来，我们党坚持解放思想和实事
求是相统一、培元固本和守正创新相
统一，不断开辟马克思主义新境界，创
立了毛泽东思想、邓小平理论，形成了

“三个代表”重要思想、科学发展观，创
立了习近平新时代中国特色社会主义
思想，为党和人民事业发展提供了科
学理论指导。一百年来，中华民族实
现了从东亚病夫到站起来的伟大飞
跃，实现了从站起来到富起来的伟大
飞跃，迎来了从富起来到强起来的伟
大飞跃，以铁一般的事实证明，只有社
会主义才能救中国，只有中国特色社
会主义才能发展中国，只有坚持和发
展中国特色社会主义才能实现中华民

族伟大复兴。习近平总书记深刻指
出：“中国共产党为什么能，中国特色
社会主义为什么好，归根到底是因为
马克思主义行！”今天，马克思主义在
21世纪的中国焕发出蓬勃旺盛的生机
活力，21世纪中国的马克思主义正展现
出更强大、更有说服力的真理力量。实
践充分证明，历史和人民选择马克思主
义是完全正确的，中国共产党把马克思
主义写在自己的旗帜上是完全正确的，
坚持马克思主义基本原理同中国具体
实际相结合、不断推进马克思主义中国
化时代化是完全正确的！

习近平总书记强调：“新的征程
上，我们必须坚持马克思列宁主义、毛
泽东思想、邓小平理论、‘三个代表’重
要思想、科学发展观，全面贯彻新时代
中国特色社会主义思想，坚持把马克
思主义基本原理同中国具体实际相结
合、同中华优秀传统文化相结合，用马
克思主义观察时代、把握时代、引领时
代，继续发展当代中国马克思主义、21
世纪马克思主义！”马克思主义指引中
国成功走上了全面建设社会主义现代
化强国的康庄大道，中国共产党人作为
马克思主义的忠诚信奉者、坚定实践
者，正在为坚持和发展马克思主义而执
着努力。从党的百年奋斗史中感悟真
理的力量，不断深化对共产党执政规
律、社会主义建设规律、人类社会发展
规律的认识，深化对中国化马克思主义
既一脉相承又与时俱进的理论品质的
认识，以科学的态度对待科学，以真理
的精神追求真理，不断赋予马克思主义
以新的时代内涵，用马克思主义的真理
光芒照耀我们的前行之路，我们一定能
续写马克思主义中国化新篇章！

当今世界正经历百年未有之大变
局，我国正处于实现中华民族伟大复
兴关键时期，我们党正团结带领人民
进行具有许多新的历史特点的伟大斗
争。走过苦难辉煌的过去，走在日新
月异的现在，走向光明宏大的未来，只
要坚持用党的创新理论武装全党，不
断推进理论创新、实践创新、制度创
新、文化创新以及其他各方面创新，使
党的全部工作更好体现时代性、把握
规律性、富于创造性，我们党就一定能
团结带领人民战胜前进道路上的一切
艰难险阻，在新征程上创造新的更大
奇迹。 （新华社北京7月6日电）

新征程上，必须继续推进马克思主义中国化
——论学习贯彻习近平总书记在庆祝中国共产党成立一百周年大会上重要讲话

□ 人民日报评论员